
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   11 11 11 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  28 /11 /2025  
                   N U M E R O   22 77 33    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   28/11 /2025  
 

 
OGGETTO: PERSONALE – SUDDIVISIONE FONDO DELLE RISOR SE DECENTRATE 
ANNO 2025 – INTEGRAZIONE ex art. 14, comma 1 bis de l decreto legge n. 25/2025 
convertito dalla legge n. 69/2025. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 
 deliberazione della giunta comunale n. 257 del 30.11.2022 con la quale è stata costituita 

la delegazione trattante di parte pubblica; 
 deliberazione della giunta comunale n. 51 del 13.03.2025 con la quale è stato costituito il 

fondo delle risorse decentrate per l’anno 2025 ai sensi dell’articolo 79 del c.c.n.l. 
16.11.2022 (certificazione del revisore dei conti in merito al controllo sulla compatibilità 
dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli 
derivanti dall’applicazione delle norme di legge effettuata ai sensi dell’articolo 40 bis del 
decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 - agli atti prot. n. 8555 del 10.03.2025); 

 deliberazione della giunta comunale n. 131 del 17.06.2025 con la quale il presidente 
della delegazione trattante di parte pubblica è stato autorizzato alla sottoscrizione 
definitiva del contratto collettivo integrativo parte giuridica triennale ed economica 
dell’anno 2025 ai sensi dell’articolo 8, comma 7, del c.c.n.l. 16.11.2022 senza rilievi del 
revisore dei conti (sottoscrizione definitiva effettuata in data 26.06.2025 a seguito della 
sottoscrizione effettuata da tutti i componenti della delegazione trattante); 

 determinazione n. 153/SF del 26.06.2025 con la quale è stato suddiviso il fondo delle 
risorse decentrate per l’anno 2025 a seguito della sottoscrizione del contratto decentrato 
integrativo – parte economica in data 26.06.2025 

 deliberazione della giunta comunale n. 265 del 26.11.2025 con la quale il fondo delle 
risorse decentrate dell’anno 2025 è stato integrato ai sensi dell’articolo 14, comma 1 bis, 
del decreto legge n. 25/2025 convertito dalla legge n. 69/2025; 

 
Preso atto che i sopra richiamati provvedimenti riportano la proposta di suddivisione del fondo delle 
risorse decentrate per l’anno 2025 - integrata; 
 
Visti gli articoli 79 e 80 del c.c.n.l. 16.11.2022 in merito alla costituzione e suddivisione del fondo 
delle risorse decentrate; 



 
Visto il contratto collettivo integrativo triennale giuridico con decorrenza 01.01.2023 per il 
personale del Comune di Bordighera sottoscritto in data 02.11.2023; 
 
Preso atto che il fondo delle risorse decentrate dell’anno 2025 potrà essere rideterminato secondo 
l’andamento del personale in servizio rapportato al n. dei dipendenti al 31.12.2018 ai sensi 
dell’articolo 33 del decreto legge n. 34/2019 convertito nella legge n. 58/2019 e del d.p.c.m. 
attuativo del 17.03.2020 così come previsto dal c.c.i. 2024 – suddivisione fondo risorse decentrate 
ove viene esplicitato che “In caso di rideterminazione del fondo per adeguamento a disposizioni di 
legge, si varierà lo stanziamento destinato alla performance organizzativa – obiettivi di peg” 
 
Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Visto il decreto legislativo 30.03.2001, n. 165; 
Visto il decreto legislativo 27.10.2009, n. 150; 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti; 
 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visto il bilancio di previsione per gli anni 2025-2026-2027 vigente;  
  

DETERMINA 
 
1) di suddividere, di concerto con le organizzazioni sindacali, il fondo delle risorse decentrate per il 

personale dipendente dell’anno 2025 come da contratto collettivo integrativo sottoscritto con le 
oo.ss. e suddivisione allegata impegnando la corrispondente spesa pari ad euro 629.805,19 sui 
pertinenti capitoli della spesa di personale dell’anno 2025; 

 
2) di rinviare a successivi provvedimenti ogni determinazione inerente la liquidazione dei compensi 

per il salario accessorio ancora da distribuire; 
 
3) di dare mandato al servizio personale: 

- della trasmissione all’Aran ed al C.n.e.l. l’accordo decentrato – anno 2025 entro 5 giorni 
dalla firma del presente provvedimento che recepisce gli accordi sottoscritti con le 
organizzazioni sindacali (adempimento già effettuato in data 26.06.2025 – ricevuta n. 
5310537 e integrazione del 27.11.2025 - ricevuta n. 5314692); 

- della pubblicazione sul sito dell’ente di tutti i provvedimenti inerenti le risorse decentrate 
dell’anno 2025; 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dalla segreteria generale dell’Ente, anche 
ai fini della pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 
 
Bordighera, lì       Il dirigente del settore finanziario ad interim 
 Dott.ssa Micaela Toni 
 
 

Visto per regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì  
       Il dirigente del settore finanziario ad interim 
 Dott.ssa Micaela Toni  
 
 
 
 



Allegato 

Fondo risorse decentrate Residui a.p. Stabile Variabile Totale

341.499,04 29.500,00 370.999,04
Risorse non soggette al limite fondo 30.317,84 98.576,74 160.229,41 258.806,15
Adeguamento art. 33 dl 34/2019 0,00 0,00

Totali 30.317,84 440.075,78 189.729,41 629.805,19
629.805,19

69,87% 30,13% 100,00%

Art. 80 Descrizione Residui a.p. Stabile Variabile Totale
comma 1 Differenziale B3/B1 - D3/D1 19.934,95 19.934,95
comma 1 Differenziale stipendiali 36.250,00 36.250,00
comma 1 Peo storiche 127.453,79 127.453,79
comma 1 assegni ad personam peo 8.233,55 8.233,55

comma 1
comparto (art. 33, comma 4, lett. b-c ccnl 
22.01.2014) 53.000,00 53.000,00

comma 1

indennità funzione (ex 8^ q.f.) non p.o. 
(art. 37, comma 4, ccnl 06.07.1995)

0,00 0,00

comma 2.a
performance organizzativa - obiettivi 
Piao 82.227,03 82.227,03

parte prevalente 
risorse risorse 
variabili

comma 2.a performance organizzativa - progetti 0,00 0,00
comma 2.b performance individuale (almeno 30%) 9.500,00 9.500,00

comma 2.c
indennità condizioni di lavoro (art. 70 
bis): disagio

11.200,00
11.200,00

parte prevalente 
risorse risorse 
variabili

comma 2.c
indennità condizioni di lavoro (art. 70 
bis): maneggio valori 3.000,00 3.000,00

comma 2.d
turno (nb CON MAGGIORE SPESA FESTIVO 
INFRASETTIMANALE EURO 9500)

51.500,00

51.500,00

parte prevalente 
risorse risorse 
variabili

comma 2.d reperibilità 19.500,00
19.500,00

parte prevalente 
risorse risorse 
variabili

comma 2.d
reperibilità estesa a polizia locale (2 
persone)

9.500,00 9.500,00

comma 2.d maggiorazione festiva art. 24 ccnl 14.09.2000 800,00
800,00

parte prevalente 
risorse risorse 
variabili

comma 2.e specifiche responsabilità (art. 84) 37.900,00
37.900,00

parte prevalente 
risorse risorse 
variabili

comma 2.f indennità di funzione (art. 97) 3.870,00
3.870,00

parte prevalente 
risorse risorse 
variabili

comma 2.f indennità di servizio esterno (art. 100) 12.500,00 12.500,00

comma 2.g
specifiche disposizioni legge (funzioni 
tecniche d.lgs. 50/2016) 58.445,70 58.445,70

comma 2.g
specifiche disposizioni legge 
(avvocatura) 5.590,87 8.898,80 8.898,80

comma 2.g
specifiche disposizioni legge (recupero 
evasione tari e imu) 22.281,64 22.281,64

comma 2.g specifiche disposizioni legge ici 759,10 759,10

comma 2.g
specifiche disposizioni legge (istat) - 
fuori orario lavoro 1.444,75 150,63 150,63

comma 2 g PNRR 3.282,22 0,00 0,00

comma 2.k Piani welfare 20.000,00 38.000,00 38.000,00
Differenziali stipendiali 2025 14.900,00 14.900,00
Totale suddiviso 30.317,84 259.772,29 370.032,90 629.805,19
Residuo da suddividere 0,00 180.303,49 -180.303,49 0,00

30.317,84 440.075,78 189.729,41 629.805,19
0,00

VERIFICA LIMITI ART. 80, COMMA 3:

Risorse variabili (art. 79  comma 2) 189.729,41
decurtazione art. 67, comma 3 lett. c-f-g (ccnl 
21.05.2018) -128.535,87

61.193,54 Parte prevalente (51%) 31.208,70

Destinazioni art. 80, comma 2, lett. a)-b)-c)-d)-e)-f) 241.497,03 Da destinare a perfomance individuale:

di cui performance individuale 9.500,00 almeno 30% 9.362,61

In caso di rideterminazione del fondo per adeguamento a disposizioni di legge, si varierà lo  
stanziamento destinato alla performance organizzativa - obiettivi peg

Costituzione fondo delle risorse decentrate anno 20 25

Suddivisione  fondo delle risorse decentrate 2025

performance collettiva - eventuali pagamenti eccedenti le indennità contrattate saranno finanziate dalle 
risorse destinate alla performance

La definizione dell'adeguamento del limite del fondo delle risorse decentrate ai sensi dell'articolo 33, comma 
2 del d.l. 34/2020 avverrà entro il 31/12/2025 in relazione all'effettiva dinamica del numero di personale in 
servizio.


